MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULOINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBACAMPUS ITAQUAQUECETUBA
DIRETORIA GERAL/CAMPUS ITAQUAQUECETUBADIRETORIA GERAL/CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

OFÍCIO Nº 127/2024 - DRG/ITQ/IFSPOFÍCIO Nº 127/2024 - DRG/ITQ/IFSP

Itaquaquecetuba, 11 de outubro de 2024

Aos Servidores Técnicos-Administra vos e Docentes do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) –
Campus Itaquaquecetuba

Assunto: Calendários Acadêmico e Administra vo da Diretoria-Adjunta Educacional e da Diretoria-Adjunta de Administração e dasAssunto: Calendários Acadêmico e Administra vo da Diretoria-Adjunta Educacional e da Diretoria-Adjunta de Administração e das
suas respec vas Coordenadorias para os dias 14 e 15 de outubro de 2024suas respec vas Coordenadorias para os dias 14 e 15 de outubro de 2024

                        Prezada Comunidade Acadêmica,

1.  A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - Campus Itaquaquecetuba, a
Diretora-Adjunta Educacional e o Diretor-Adjunto de Administração, no uso das suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:

O Decreto n.º 52.682, de 14 de outubro de 1963 - Governo Federal;
A Lei n.º 6.802, de 30 de junho de 1980 - Governo Federal;
O art. 236 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 - Governo Federal;
O art. 157 da Lei Orgânica do Município de Itaquaquecetuba, de 25 de janeiro de 1992;
A Lei n.º 9.497, de 05 de março de 1997 - Governo do Estado de São Paulo;
A Lei n.º 10.607, de 19 de dezembro de 2022 - Governo Federal;
A Lei n.º 14.759, de 21 de dezembro de 2023 - Governo Federal;
A Portaria MGI n.º 8.617, de 26 de dezembro de 2023 - Governo Federal;
As atribuições picas das coordenadorias subordinadas às Diretorias-Adjuntas Educacional e de Administração - Regimentos
dos Campus do IFSP;
A ausência de a vidades administra vas represadas ou prejudicadas durante o período de greve;
Visita Técnica dos discentes dos 3º anos do Curso de Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio;
O Debate para o cargo de Reitor que será realizado no dia 14 de outubro de 2024;
A possibilidade de pouca adesão dos discentes nas a vidades pedagógicas previstas para o dia 14 de outubro de 2024;

2. COMUNICAM COMUNICAM que em relação aos dias 14 de outubro (segunda-feira):

3. No dia 14 de outubro (segunda-feira) será suspenso as a vidades pedagógicas presencias para os cursos nos períodos matu no e
vesper no no campus, mas mantendo o dia le vo, conforme Calendário Acadêmico publicado no site ins tucional, a vidades
acadêmicas previstas no item 1 e demais considerações acima elencadas; Para os cursos no período noturno, as a vidades
acadêmicas estão man das, e fica a critério de cada docente a modalidade de a vidade a ser realizada.

3.1 As a vidades docentes a serem exercidas em modo remoto ficarão sobre orientação da coordenação e/ou chefia imediata. Os
docentes devem comunicar aos estudantes, bem como as coordenações de curso como serão realizadas as a vidades, para evitar
desencontros.

3.2 Ficam suspensas as a vidades administra vas, neste dia.

No 15 de outubro de 2024 (terça-feira) não haverá expediente geral, conforme previsto em Lei Federal - Decreto n.º 52.682, de 14
de outubro de 1963 - Governo Federal, que declara feriado escolar o dia do professor.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente,

Aumir  Antunes GracianoAumir  Antunes Graciano
DIRETOR GERAL

IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

Juliana Lucia do Amaral MolnrJuliana Lucia do Amaral Molnr
DIRETORA ADJUNTA EDUCACIONAL
IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

Artur Mar ns de SáArtur Mar ns de Sá

DIRETOR ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO
IFSP - CAMPUS ITAQUAQUECETUBA

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aumir Antunes GracianoAumir Antunes Graciano, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/ITQDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/ITQ, em 11/10/2024 09:02:16.

Juliana Lucia do Amaral MolnrJuliana Lucia do Amaral Molnr, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-ITQDIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAE-ITQ, em 11/10/2024 09:04:55.

Artur Mar ns de SaArtur Mar ns de Sa, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-ITQDIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-ITQ, em 11/10/2024 09:11:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 11/10/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

824304
12a70ded4f

OFÍCIO Nº 127/2024 - DRG/ITQ/IFSPOFÍCIO Nº 127/2024 - DRG/ITQ/IFSP

RUA PRIMEIRO DE MAIO, 500, ESTAÇÃO, ITAQUAQUECETUBA / SP, CEP 08571-050RUA PRIMEIRO DE MAIO, 500, ESTAÇÃO, ITAQUAQUECETUBA / SP, CEP 08571-050

	Documento assinado eletronicamente por: